
 

 

 

 

   

AREA SPORT 

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.5 del 10 giugno 2022   

    (K1130_10062022_005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 smi, mediante Trattativa Diretta (TD) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla ditta EDILCOL srl P.I. 05048541212 

con sede in Napoli via Angelo de Meis n.326, dei lavori di “riqualificazione di due campi di bocce 

all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola”, per un importo di € 36.917,28. 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 44.247,31 sul capitolo 256251 art. 9, 

codice di bilancio 06.02-2.02.01.09.016, Bil. 2022. 

 Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016. 

CIG:925376721B  -  CUP:B67H21001610001 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

Il servizio Tecnico Impianti Sportivi ha redatto il progetto definitivo/esecutivo relativo agli interventi di 

“riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere Pisci-

nola”, per un importo complessivo di € 47.521,12; 

con deliberazione di G.C. n. 165 del 19 maggio 2022  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere 

Piscinola” redatto dal  Servizio Tecnico Impianti Sportivi per un importo complessivo del quadro econo-

mico dei lavori di € 47.521,12 a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 giusto DPCM 17 luglio 2020 n. 36, di 

cui è beneficiario il Comune di Napoli, e trova copertura sul capitolo di spesa 256251 art. 9, codice di 

bilancio 06.02-2.02.01.09.016, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi, correlato al capitolo di 

entrata 452350 art. 4, codice di bilancio 4.02.01.01.003, assegnato alla U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione – annualità 2022, articolato secondo il seguente quadro economico dei  lavori: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori € 39.220,65 

di cui € 244,46 per oneri intrinsechi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

a.2 oneri estrinsechi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 672,82 

TOTALE A € 39.893,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti compresi di I.V.A. € 2.000,00 

b.2 oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A. € 1.000,00 

b.3 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs n° 50/2016) € 638,30 

b.4 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10% € 3.989,35 

TOTALE B € 7.627,65 

TOTALE A+B € 47.521,12 

 

Ritenuto pertanto necessario affidare i lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del 

Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola”; 

 

Considerato che: 

l’importo dei lavori in oggetto è di € 39.893,47, di cui € 38.976,19 per lavori ed € 917,28 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%; 

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, occorre provvedere ad adottare la determina a contrarre, 

al fine di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 smi, in accordo al quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

diretto per i lavori servizi e forniture, di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



l’affidamento e l’esecuzione di lavori deve sempre avvenire nel rispetto dei principi di economicità, effica-

cia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Visto che l’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006, così come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 

130 della Legge 145/2018 che testualmente recita: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure” 

 

Preso atto che: 

è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della P.A. di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto. 

 

Vista la lettera di invito/disciplinare di incarico per i servizi oggetto del presente provvedimento 

 

 Rilevato che: 

per l’affidamento dei predetti lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in 

piazzetta Marianella, quartiere Piscinola” mediante la piattaforma Me.PA. è stata interpellata la società 

EDILCOL srl P.I. 05048541212, con sede in Napoli via Angelo de Meis 326, per verificare la sua disponibilità 

ad eseguire i lavori descritti negli atti tecnici; 

si è proceduto, pertanto, ad effettuare Trattativa Diretta su piattaforma Me.PA n.3042401 del 07 giugno 

2022, a seguito della quale la suddetta società EDILCOL srl ha offerto un ribasso del 7,636% per un importo 

lavori di € 36.000,00 oltre € 917,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 

36.917,28 oltre IVA al 10% di cui si allega copia. 

Dato atto che: 

il quadro economico dei lavori “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta 

Marianella, quartiere Piscinola” approvato con deliberazione di G.C.n. 165 del 19 maggio 2022, a seguito 

dell’offerta della Edilcol s.r.l. risulta essere il seguente: 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



 

QUADRO ECONOMICO 

 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori € 36.000,00 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                   € 917,28 

TOTALE A € 36.917,28 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti compresi di I.V.A. € 2.000,00 

b.2 oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A. € 1.000,00 

b.3 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs n° 50/2016) €    638,30 

b.4 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10% € 3.691,73 

TOTALE B € 7.330,03 

TOTALE A+B € 44.247,31 

  Rilevato che: 

la spesa complessiva di € 44.247,31 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 256251 art. 9, codice di 

bilancio 06.02-2.02.01.09.016, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi, correlato al capitolo di 

entrata 452350 art. 4, codice di bilancio 4.02.01.01.003, assegnato alla U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di 

Coesione – annualità 2022; 

 

Ritenuto, per quanto su esposto, di dover procedere all’adozione di una determina a contrarre con con-

testuale impegno di spesa ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 e all’art 32 del D.Lgs n.50/2016 per 

l’affidamento alla società EDILCOL srl dei lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del 

Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola” per un importo complessivo di € 36.917,28 oltre 

IVA al 10%; 

Dato atto che: 

La società EDILCOL s.r.l. in persona dell’amministratore unico sig.ra Cacciola Carolina: 

 ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n. 217/2017; 

 ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e 

operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell'esecuzione 

dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015; 

 ha dichiarato di essere a conoscenza ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter del Decreto 

Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 

dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 

amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 

Precisato che: 

trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016, in conformità ai contenuti delle 

“linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 

del 10 marzo 2016, per i lavori oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura 

privata semplice in formato elettronico su piattaforma MEPA; 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



ai fini del presente affidamento è stato già acquisito il DURC regolare della Edilcol s.r.l.; 

Stabilito che: 

l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 e art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché della regolarità contributiva e 

della regolarità tributaria di cui al Programma 100 ed alla verifica di cui al Protocollo di Legalità; 

Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 267/2000 e 

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’ing. Serena 

LETTIERI in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Visto il decreto del ministero dell’interno del 31 maggio 2022, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 127 del 1 

giugno 2022 con il quale il termine di approvazione del Bilancio Comunale è stato prorogato al 30 giugno 2022. 

Visti: 

il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento Enti Locali” 

la legge 241/1990 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

l’art. 107, comma 3, e 183 del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria; 

il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, disciplinante la fase dell'impegno di spesa; 

la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti; 

Lo Statuto e i Regolamenti adottato dall’Ente; 

 

 

SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI 

Art. 192 del TUEL n. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 

Modalità di scelta del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 smi su 

piattaforma MePA 

Oggetto del contratto Lavori “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco 

sito in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola” 

Valore economico € 36.917,28 per lavori oltre IVA al 10% 

Forma del contratto Acquisto mediante Trattativa Diretta in MePA 

Clausole essenziali Lettera d’invito/Disciplinare 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 

Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016 smi, mediante trattativa diretta (TD) sul  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), alla EDILCOL s.r.l., P.I. 05048541212 con sede 

in Napoli via Angelo de Meis 326, i lavori di “riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito 

in piazzetta Marianella, quartiere Piscinola”, per un importo di € 36.917,28 oltre I.V.A. al 10% per un importo 

complessivo di € 40.609,01; 

Approvare il quadro economico, come di seguito riportato, a seguito dell’affidamento dei lavori di 

“riqualificazione di due campi di bocce all’interno del Parco sito in piazzetta Marianella, quartiere 

Piscinola” 

 

A) IMPORTI LAVORI A BASE DI GARA 

a.1 importi lavori € 36.000,00 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                   € 917,28 

TOTALE A € 36.917,28 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1 imprevisti compresi di I.V.A. € 2.000,00 

b.2 oneri per discarica autorizzata compreso I.V.A. € 1.000,00 

b.3 incentivo funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs n° 50/2016) € 638,30 

b.4 I.V.A. su Totale LAVORI in misura del 10% € 3.691,73 

TOTALE B € 7.330,03 

TOTALE A+B € 44.247,31 

Impegnare la spesa dell’importo complessivo di € 44.247,31 IVA compresa, sul capitolo di spesa 256251 art. 

9, codice di bilancio 06.02-2.02.01.09.016, centro di costo Servizio Tecnico Impianti Sportivi, correlato al 

capitolo di entrata 452350 art. 4, codice di bilancio 4.02.01.01.003, assegnato alla U.O.A. Ufficio PNRR e 

Politiche di Coesione – annualità 2022; 

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, così come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 

Dare atto che il presente affidamento diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine generale autodichiarati in sede di gara, della regolarità contributiva e tributaria di cui al 

programma 100 DUP 2021/2023, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 

norme vigenti in caso di eventuali ricorsi giurisdizionali avverso gli atti della procedura di gara; 

Precisare che le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera di invito e nel capitolato 

speciale di appalto approvato con deliberazione di G.C. n. 165 del 19 maggio 2022 che sono stati accettati 

in sede di offerta economica. 

Provvedere alla successiva stipula del relativo contratto i cui costi cederanno a carico del soggetto 

affidatario, secondo le modalità di sottoscrizione dei contratti stabilite dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs 

n.50/2016 e smi e dalla Delibera di G. C. n. 146/2016, mediante le procedure previste dal MePa. 

Dare atto che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 

informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041



di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

Attestare la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, comma 3 e comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

Dare atto che per l’affidamento in questione ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dell'art. 113 del D.lgs. 

50/2016 per la prenotazione degli incentivi per funzioni tecniche; 

Dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del 

D.lgs 33/2013; 

Allegati: 

All_K1130_005_01 – Lettera di invito/disciplinare 

All_K1130_005_02 - Offerta Trattativa diretta n. 3042401 

 

 

          Sottoscritta digitalmente da   

                                                                                                                                     Il Dirigente 

 ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2022, IG/2022/0001041


		2022-06-10T20:41:27+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




